
 
 

        IL SINDACO 

Venezia, 17 maggio 2020 

Ordinanza n.____/ 2020  

 
 

 

Oggetto: incendio alla 3V Sigma di Porto Marghera. Divieto di pesca amatoriale 
e sportiva in prossimità dell’impianto.  

 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTO: 

Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli Enti Locali, in 
particolare gli articoli 50 e 54; 

 

CONSIDERATO CHE: 

x nella giornata del 15 maggio 2020 è scoppiato un grave incendio nello 
stabilimento della ditta 3V Sigma, sita in via Malcontenta a Porto Marghera, 
che ha visto l’ingente dispiegamento di personale di vari 
Enti/Amministrazioni coinvolti; 

x tale incendio è stato dichiarato sotto controllo durante la stessa giornata 
del 15 maggio 2020; 

x Arpa Veneto ha comunicato di aver eseguito diversi campionamenti di aria 
con canister e alcuni con alto volume, analisi speditive e analisi di spettro 
con gascromatrografo portatile, oltre a campioni di acque di corpi idrici 
superficiali e della laguna; 

x sono state comunicate problematiche in merito alla gestione delle acque di 
spegnimento con relativa tracimazione nel canale Lusore Brentelle, che 
hanno necessitato dell’intervento di ditte specializzate per il contenimento 
delle acque di deflusso; 

x sono stati eseguiti alcuni prelievi di acque nel punto di scarico e nel canale 
Lusore Brentelle, da parte di Arpav, i cui risultati non sono ancora 
disponibili; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

05
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
02

12
97

9

318

Pg 2020/212979



 
 

        IL SINDACO 

 
VALUTATO CHE: 

x Arpa Veneto, anche a seguito di riunione congiunta con gli altri Enti 
interessati del 16 maggio 2020, ha comunicato in data 17 maggio 2020 le 
proprie valutazioni tecniche unitamente al relativo verbale;  

x gli stessi esiti della riunione tecnica congiunta sono stati presentati al 
Prefetto di Venezia nel corso del CSOPS del 16 maggio 2020 appositamente 
convocato;  

x tenuto conto delle suddette valutazioni e in ossequio ai principi di 
prevenzione e precauzione, pur in carenza dei risultati degli accertamenti 
di competenza dell’organo tecnico, appare opportuno interdire l’attività di 
pesca amatoriale o sportiva e, comunque il prelievo di fauna ittica in 
qualsiasi forma, nelle seguenti zone: 

 Canale Lusore-Brentelle,  

 Canale Industriale Ovest e Nord,  

 Banchina dell’ Azoto; 

 

ORDINA 

 

1. di vietare la pesca amatoriale o sportiva, nonché il prelievo in qualsiasi 
forma di fauna ittica, nel Canale Lusore-Brentelle, Canale Industriale 
Ovest e Nord, presso la Banchina dell’ Azoto, fino al giorno 22 maggio 
2020; 

2. Tale divieto potrà essere revocato sulla base dell’esame degli esiti delle 
analisi sulle acque da parte di Arpa Veneto; 

3. chiunque trasgredisca la presente ordinanza, qualora il fatto illecito non 
sia già punito da altra norma di legge, è soggetto al pagamento di una 
somma da € 50,00 ad € 300,00, a titolo di sanzione amministrativa 
pecuniaria e con le modalità stabilite dalla legge 24/11/1981, n. 689 
(pagamento in misura ridotta: € 100,00). 

 
 

Il controllo del rispetto della presente ordinanza spetta agli organi incaricati e 
competenti ai sensi della L. 689/1981. 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

05
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
02

12
97

9



 
 

        IL SINDACO 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla 
sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del Processo Amministrativo 
approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 
data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199. 

 

Luigi Brugnaro 
 

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

05
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
02

12
97

9


